
COMUNE DI AURANO 

(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

NUMERO: 13 DATA: 30/05/2025 

 

OGGETTO: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 E RELATIVI 

ALLEGATI. 

L’anno duemila venticinque, il giorno trenta del mese di maggio alle ore 18:00, in seguito a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta pubblica ordinaria 
e di prima convocazione. 

Partecipano in modalità telematica i Consiglieri Comunali Sig.ra Coretta Arianna, Sig.ra Forti 
Manuela, Sig.ra Caretti Stefania e Sig. Giroldini Ivan così come disciplinato dall’art. 1 del 
Regolamento sul Consiglio Comunale approvato con deliberazione di Consiglio n° 10 del 27/06/2023 
e successive modifiche, e ciò rispettando il segreto d’ufficio che attiene alla carica rivestita. 

Fatto appello nominale risultano presenti: 

 

Nominativo Presente Assente 

1) MOLINARI Davide X  

2) FENOGLIETTI Alessandro X  

3) CORETTA Arianna X (R)  

4) CARETTI Flavio X  

5) FORTI Manuela X (R)  

6) BRUSA Gianluigi X   

7) CARETTI Stefania X (R)  

8) MORELLI Cristiano X   

9) PERONI Maria Lucia  X 

10) BRIZIO Anna  X 

11) GIROLDINI Ivan X(R)  

TOTALI 9 2 

Presiede la seduta presso la Sede comunale, il Sindaco Davide Molinari e partecipa alla stessa 

in modalità telematica e verbalizza il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Di Mauro. 

Il Sindaco Davide Molinari dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 
intervenuti ed invita i Consiglieri comunali a discutere sull’argomento in oggetto. 
 

 

 
  



IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA l’allegata proposta di deliberazione; 

RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 

DATO ATTO che la suddetta proposta è corredata dei pareri previsti dall’art. 49 d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

AD UNANIMITÀ di voti, resi legalmente; 

DELIBERA 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione in oggetto, allegata quale parte integrante; 

Con separata e unanime votazione, data l'urgenza 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma 

del T.U. 267/2000. 

 

OGGETTO: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 12/12/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2025/2027; 
 

- con deliberazione n. 38 del 12/12/2024, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027 e relativi allegati; 

 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 29/04/2025 è stato approvata la 1^ 

variazione al bilancio di previsione 2025-2027; 
 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 08 del 29/04/2025 è stato approvato il rendiconto 
della gestione dell’esercizio 2024; 

 
- il risultato di amministrazione al 31/12/2024 presenta la seguente composizione: 

• parte accantonata: € 11.582,83; 

• parte vincolata: € 204.883,39; 

• parte destinata agli investimenti: € 308.020,99 

• parte disponibile: € 222.795,03; 
 
RITENUTO di destinare: 

- € 21.000,00 di avanzo destinato agli investimenti, al finanziamento di interventi di 
manutenzione straordinaria e rivalutazione del patrimonio comunale; 

- € 13.000,00 di avanzo destinato agli investimenti, al finanziamento di interventi di 
manutenzione straordinaria di strade e parcheggi comunali; 

- € 12.091,00 di avanzo libero quale cofinanziamento da parte del Comune di Aurano al 
progetto “Gente e Paesaggi” – Fondo coesione, di cui l’Unione Montana Valgrande e del 
Lago di Mergozzo è ente capofila;   

 



RICHIAMATI: 
- l’art. 1, commi da 533 a 535 della legge di bilancio 2024 (Legge n. 312/2023); 
- l’art. 1, commi 784 e seguenti, della legge di bilancio 2025 (Legge n. 207 del 30/12/2024); 

 
CONSIDERATO che ai sensi di tali disposizioni normative, il Comune di Aurano deve assicurare, 
per l’anno 2025, il concorso alla finanza pubblica con i seguenti importi: 

- € 304,00 (spending review informatica); 
- € 878,00 (spending review); 
- € 639,00 (fondo obiettivi di finanza pubblica); 

 
EMERSA inoltre la necessità di procedere alle seguenti variazioni compensative di spesa corrente: 
 
anno 2025 

- incremento di € 2.000,00 dello stanziamento di spesa per consultazioni elettorali; 
- incremento di € 3.800,00 dello stanziamento di spesa per acquisto nuovi cassonetti per lo 

smaltimento rifiuti; 
- riduzione di € 3.000,00 dello stanziamento di spesa per pulizia e manutenzione strade 

comunali; 
- riduzione di € 3.000,00 dello stanziamento di spesa per trasferimento fondi all’Unione 

Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo per interventi di pulizia delle cunette della 
strada Cadorna; 

- riduzione di € 1.621,00 dello stanziamento di spesa per trasferimento all’Unione Montana 
Valgrande e del Lago di Mergozzo della quota di competenza relativa alla gestione 
associata del servizio necroscopico e cimiteriale; 

 
anno 2026 

- incremento di € 3.800,00 dello stanziamento di spesa per acquisto nuovi cassonetti per lo 
smaltimento rifiuti; 

- riduzione di € 3.000,00 dello stanziamento di spesa per trasferimento fondi all’Unione 
Montana Valgrande e del Lago di Mergozzo per interventi di pulizia delle cunette della 
strada Cadorna; 

- riduzione di € 800,00 dello stanziamento di spesa per trasferimento all’Unione Montana 
Valgrande e del Lago di Mergozzo della quota di competenza relativa alla gestione 
associata del servizio necroscopico e cimiteriale; 

 
CIO’ PREMESSO, alla luce delle sopra esposte esigenze, si propone la seguente variazione di 
bilancio: 
 
ANNO 2025 
 
MAGGIORE ENTRATA 
 
APPLICAZIONE AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI…………………..………..€ 34.000,00 
Cap. 1/2/1 
 
APPLICAZIONE AVANZO LIBERO………………………………………..………….……... € 12.091,00 
Cap. 1/4/1 
 
TOTALE MAGGIORE ENTRATA: € 46.091,00 
 
 
MAGGIORE SPESA 
 
TRASFERIMENTI CORRENTI AL MINISTERO DELL'ECONOMIA IN ATTUAZIONE DI NORME IN 
MATERIA DI CONTENIMENTO DI SPESA …………………………………………………€ 1.182,00 
Missione 01 – Programma 01 – Titolo 1 – Cap. 270/1/2 
 



SPESE PER CONSULTAZIONI ELETTORALI………………………………….…………..€ 2.000,00 
Missione 20 – Programma 01 – Titolo 1 – Cap. 690/2000/1 
 
FONDO OBIETTIVI DI FINANZA PUBBLICA ……………...…………………………………. € 639,00 
Missione 20 – Programma 01 – Titolo 1 – Cap. 880/2152/100 
 
SPESE SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI …..…………………………..………….€ 3.800,00 
Missione 09 – Programma 03 – Titolo 1 – Cap. 3550/1739/99 
 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE E RIVALUTAZIONE DEL PATRIMONIO COMUNALE € 21.000,00 
Missione 01 - Programma 05 - Titolo 2 - Cap. 6130/3005/99 
 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRORDINARIA STRADE E PARCHEGGI COMUNALI € 13.000,00 
Missione 10 – Programma 05 – Titolo 2 – Cap. 8230/1/2 
 
CONTRIBUTO ALL'UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO INTERVENTO 
"GENTE E PAESAGGIO" FONDI DI COESIONE……………………….……………….. € 12.091,00 
Missione 09 - Programma 02 - Titolo 2 - Cap. 8590/1/2 
 
TOTALE MAGGIORE SPESA: € 53.712,00 
 
 
MINORE SPESA 
 
SPESE PULIZIA E MANUTENZIONE STRADE COMUNALI………………………….. € - 3.000,00 
Missione 08 – Programma 01 – Titolo 1 – Cap. 2780/1935/99 
 
TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 
PER INTERVENTI DI PULIZIA CUNETTE STRADA CADORNA …………………….. € - 3.000,00 
Missione 10 – Programma 05 – Titolo 1 – Cap. 2800/100/1 
 
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE MONTANA VALGRANDE PER QUOTA SPESE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE ……...…€ - 1.621,00 
Missione 12 – Programma 09 – Titolo 1 – Cap. 4210/1658/99 
 
TOTALE MINORE SPESA: € - 7.621,00 
 
 
ANNO 2026 
 
MAGGIORE SPESA 
 
SPESE SMALTIMENTO RIFIUTI SOLIDI URBANI …..…………………………..………….€ 3.800,00 
Missione 09 – Programma 03 – Titolo 1 – Cap. 3550/1739/99 
 
TOTALE MAGGIORE SPESA: € 3.800,00 
 
 
MINORE SPESA 
 
TRASFERIMENTO FONDI ALL'UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 
PER INTERVENTI DI PULIZIA CUNETTE STRADA CADORNA …………………….. € - 3.000,00 
Missione 10 – Programma 05 – Titolo 1 – Cap. 2800/100/1 
 
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE MONTANA VALGRANDE PER QUOTA SPESE PER LA 
GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO NECROSCOPICO E CIMITERIALE ……...…€ - 800,00 
Missione 12 – Programma 09 – Titolo 1 – Cap. 4210/1658/99 



 
TOTALE MINORE SPESA: € - 3.800,00 
 
 
e rispetto alla quale il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere positivo, come da 
sua relazione agli atti; 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239 comma 1 
del vigente D.Lgs. n. 267/200, con verbale n. 05 del 22/05/2025 pervenuto al protocollo dell’Ente in 
data 23/05/2025 – prot. n.811; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica e contabile reso dalla Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art. 49, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000 e del Regolamento di 
contabilità; 
 
VISTO il vigente D.Lgs. n. 267/200 e le altre Leggi e Regolamenti vigenti in materia, 
 
 

IL SINDACO 
 
Dopo ampio ed esaudente dibattito pone quindi in votazione l’O.d.G. con il seguente risultato: 
 

Presenti e votanti  n°: 9 

Astenuti n°: / 

Voti favorevoli n°: 9 

Voti contrari n°: / 

 

Pertanto, sulla base delle risultanze della votazione di cui sopra, l’Assemblea 

 

DELIBERA 

 
per quanto espresso in premessa e che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, 
 

1) di approvare la variazione di bilancio proposta, come dettagliata nei sotto elencati prospetti 
che si allegano al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso: 

- Allegato A – Variazione Entrata - 2025 
- Allegato B – Variazione Spesa – 2025 
- Allegato C – Variazione Entrata – 2026 
- Allegato D – Variazione Spesa – 2026; 

 
2) di dare atto che la variazione si chiude con le seguenti risultanze finali: 

 
 



 
 

 
 
 

3) di dare atto che viene conseguentemente variato il bilancio di previsione 2025/2027 e relativi 
allegati, approvati con deliberazione consiliare n. 38 del 12/12/2024 e successiva 1^ variazione 
(approvata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 29/04/2025); 

 
4) di dare atto che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantisce il permanere 

del pareggio finanziario e degli equilibri di bilancio. 
 
 
Inoltre: 
 
Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000, 
 
Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge; 
 
 

DICHIARA 
 
La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
  
 
 
 
 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 

IL SINDACO 

F.to Geom. Davide Molinari 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

La sottoscritta dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 
18/8/2000, n. 267. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

   F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia del presente verbale sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

Aurano, 16/06/2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

      F.to Dott.ssa Silvia Morandi 

 
 

ATTESTAZIONE 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 
 
Aurano, 30/05/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 


